R E Q U E R I M E N T O   Nº. 583
SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/7/2012

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que alguns motoristas do sistema de transporte coletivo urbano deste município não estão estacionando os ônibus próximos ao meio-fio, nos pontos de parada, prejudicando com tal conduta o embarque e desembarque de usuários do supracitado sistema, sobretudo pessoas idosas com mobilidade reduzida, mães com crianças no colo e pessoas com deficiência,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, VICENTE FERRAUDO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade desta Secretaria requerer às empresas que operam o transporte coletivo no município de Botucatu que orientem os motoristas que atuam no serviço no sentido destes estacionarem os ônibus sempre próximos ao meio-fio dos pontos de parada, objetivando com tal conduta facilitar sobretudo o embarque e desembarque de pessoas idosas, mães com crianças no colo e pessoas com deficiência.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de julho de 2012.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT

wlf